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Snaha zřídit měšťanskou školu v Rajhradě se objevuje ve složi-
tých jednáních v letech 1907–1923. V těchto jednáních se velmi 
angažoval okresní školní inspektor Osvald Baráček. Rozhodují-
cím rokem, který nastartoval úspěšné řešení školství v Rajhra-
dě, byl školní rok 1930–1931. Přeplněná budova obecné školy 
již nebyla schopna pojmout 470 žáků. Na základě doporučení 
školního inspektora Baráčka rozhodla okresní školní rada v Hus-
topečích 21. května 1931 o zřízení měšťanské školy v Rajhradě. 
Dne 16. dubna 1932 se schází obecní zastupitelstvo Rajhradu. 
Usnesením, že škola bude umístěna v samostatné budově na 
Matlašce, se konečně ukončilo složité úsilí o zřízení měšťanské 
školy v Rajhradě. Škola se začala stavět v roce 1932. O její po-
stavení se přičinil předseda místní školní rady Václav Maršálek 
a jeho nástupce v téže funkci Jakub Dvořák. Škola byla původně 
postavena pro obce Rajhrad, Holasice a Popovice. Rozpočtova-
ný náklad na stavbu školy byl 1 124 027,60 Kč, skutečný náklad 
1 098 527,60 Kč byl rozdělen mezi uvedené obce. Škola po po-

stavení měla 4 učebny, kreslírnu, tělocvičnu, dílnu, šatnu, dva 
kabinety a koupelnu. Ve škole se začalo vyučovat 1. září 1935. 
Slavnostní otevření školy bylo 15. září 1935. 

Kancelář prezidenta republiky přípisem ze dne 9. října 1935 
oznámila, že pan prezident souhlasí, aby byla škola pojmenová-
na Masarykova jubilejní měšťanská škola. Komisionelním jedná-
ním dne 9. října 1936 byla škola zřízena jako újezdní měšťanská 
škola pro obce Rajhrad, Holasice, Popovice, Rajhradice, Loučka, 
Syrovice, Sobotovice, Ledce, Opatovice, Otmarov.

Tímto rozhodnutím se značně zvětšil počet žáků a škola 
rázem trpěla nedostatkem učeben. Vedení školy řešilo tento ne-
dostatek využíváním všech místností a v pozdějších dobách bylo 
zaváděno směnné vyučování.

Vlivem válečných operací na jižní Moravě se ve škole od 
10. dubna 1945 do 27. května 1945 nevyučovalo. Při osvobozo-
vacích bojích o Rajhrad a Holasice byla školní budova značně 

zničena. Škoda byla odhadnuta na 180 045 Kč. 
Po 26. dubnu1945 byli ve škole ubytováni so-
větští vojáci a po nich vojáci rumunské armády. 
Po jejich odchodu byla škola připravena tak, aby 
v den narozenin prezidenta Dr. Eduarda Beneše 
28. května 1945 bylo vyučování obnoveno. Násle-
dující školní roky znovu signalizovaly naprostý ne-
dostatek učeben. Situaci opět řeší směnné vyučo-
vání, zkracování posledních hodin a zkracování 
přestávek. Rozhodnutím z roku 1953 je připrave-
na přístavba školy, která je realizována v letech 
1961–1962. V současné době je škola soustavně 
modernizována tak, aby plnila technické nároky 
na současnou výuku žáků.

80. VÝROČÍ ZŘÍZENÍ MĚŠŤANSKÉ ŠKOLY V RAJHRADĚ

Pan učitel Karel Vašulka sází Lípu svobody 28. X. 1968 
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■■ Třídit odpad budeme přímo doma
Město jde vstříc obyvatelům i úsporám
Plast do žlutě označené popelnice, papír do modré, teprve zby-
tek do nádoby na směsný odpad. To vše přímo doma, bez nut-
nosti chodit ke sběrným místům. Čím více obyvatel se do projek-
tu zapojí, tím více se odlehčí životnímu prostředí. A v konečném 
důsledku lze předpokládat i finanční úspory. Likvidace směsného 
odpadu je totiž mnohem dražší než recyklace tříděných materiá-
lů. Start projektu se připravuje na jaro příštího roku.
Základem je úspěšná dotace
V současné době už pracujeme na žádosti o dotaci ze Státní-
ho fondu životního prostředí. Chceme získat peníze na pořízení 
nádob na třídění odpadu. Ty bychom následně zapůjčili do do-
mácností zdarma. Pokud budeme úspěšní, mohli bychom projekt 
spustit v prvním čtvrtletí příštího roku. Souběžně probíhají i jed-
nání se svozovou společností. Například o četnosti svozů jednot-
livých komodit, možnostech elektronické evidence i výši nákladů.
Skládky zdražují, třídění je řešením
Podnětem k realizaci projektu je mimo jiné novelizace zákona, 
která umožňuje obcím zvyšovat poplatky občanům za svoz od-
padu až na 1 000 Kč. Touto cestou nechceme jít. Naopak, chce-
me zamezit dalšímu zdražování poplatků za ukládání odpadu 
na skládce. Tříděním se objem tohoto odpadu sníží. Čím více 
domácností bude třídit, tím méně zaplatíme, to ale ukáže testo-
vací provoz a čas. Kalkuluje se i s vyšší odměnou od společnos-
ti Ekokom, která každoročně posílá obcím peníze za množství 
odevzdaného recyklovatelného odpadu. 

Počítá se i se zachováním modelu takzvaných sběrných 
hnízd s kontejnery, například na sklo nebo větší objem plastu, či 
papíru. Na sběrném dvoře zůstane zachován sběr komodit tak, 
jak jsme zvyklí, včetně sběru bioodpadu, vysloužilých elektrospo-
třebičů a nebezpečného odpadu. 
Proč třídit?
Někoho osloví šetrný přístup k přírodě, jiného ekonomická strán-
ka. Ve výsledku to vyjde vždycky na výbornou. Jinak bychom za 
chvíli žili na skládkách. Pokud odpady správně roztřídíme, čeká 
je nové využití v podobě nových výrobků. Nevyhazujeme to, co 
se dá znovu použít. Děláme to pro sebe a svoje děti.
Víte že?
Poplatek za svoz odpadu není jen mzda pro pana popeláře a naf-
ta do kuka vozu? Je to především platba za likvidaci odpadu. 
Čím více směsného odpadu vyprodukujeme, tím více zaplatíme. 
Avšak když třídíme, směsného odpadu zbyde podstatně méně. 
A platíme méně.
Kolik stojí zpracování jedné tuny odpadu:

Kompostování 250–350 Kč
Skládkování 700 Kč
Spalování 1 200 Kč
Sledujte novinky k projektu třídění odpadu, najdete je vždy 

se sloganem:
Třídíme už doma. Za přírodu, peněženku, pro sebe

MM

■■ Obnovené RAJHRADSKÉ HODY si v letošním 
roce oslavily 10. narozeniny
I když se RAJHRADSKÉ HODY objevují na fotografii z  roku 
1897, nikdy se jim nepodařilo vniknout do kalendáře kulturních 
akcí Rajhradu tak, aby se mohly pravidelně každoročně opako-
vat. Vždycky se „něco“ našlo, co způsobilo, že se hody neusku-
tečnily. Tu válka, tu málo tvůrčích sil té či oné organizace, nebo 
možná nepochopení…nevím. Jedno vím jistě, že za posledních 
deset let se hody pravidelně opakují, a to je dobře. Kdo byl na 
letošních hodech, mohl se o tom přesvědčit na výstavě FOTO-
GRAFIÍ Z RAJHRADSKÝCH HODŮ za uplynulých deseti let. 

Hodové dny začaly v pátek 12. září výdejem dětských kro-
jů, stavěním MÁJE a malé MÁJKY. V sobotu dopoledne pozvali 
stárci rajhradskou veřejnost na hody a večer toho dne se v sále 
rajhradské sokolovny roztančila Předhodová zábava se skupinou 
Modul.

V neděli 14. září byl hlavní hodovní den zahájen mší svatou 
v kostele Povýšení svatého kříže za doprovodu dechové kape-
ly Hovorané, která v  odpoledních hodinách provázela ráznými 
pochody rajhradské stárky městem. Udělilo se Hodovní právo, 
zazpíval a zatančil dětský soubor Slavíček a hodová zábava na-
brala správné obrátky. Hovorané hráli jako o život, MUŽÁCKÝ 
PĚVECKÝ SOUBOR ŠATAVAN ZAZPÍVAL, zatančila se Morav-
ská beseda a zábava nabrala až do pozdních večerních hodin 
to správné tempo. O veselí a písničky nebyla nouze. Hody 2015 
úspěšně skončily – ať žijí Hody 2016.

-ka.

■■ KOLÁČE ZA ODMĚNU ZNOVU UPOZORNÍ NA 
STAV HOSPICOVÉ PÉČE V ČR
Už počtrnácté vyjdou ve středu 7. října 2015 zaměstnanci a dob-
rovolníci charitního Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě na stánky v ulicích Brna i dalších měst a obcí, aby 
prostřednictvím benefiční akce „KOLÁČ PRO HOSPIC“ upozor-
nili širokou veřejnost na možnosti a nedostatky současného 
stavu paliativní a hospicové péče v České republice. 

Na stáncích informují pracovníci a dobrovolníci Oblastní cha-
rity Rajhrad veřejnost především o možnostech, potřebnosti a do-
stupnosti hospicové péče v České republice. Součástí prezentace 
je rovněž veřejná sbírka, při které dárce dostane za dobrovolný 
příspěvek jako odměnu a poděkování sladký koláč. Výtěžek této 
sbírky je použit výhradně na úhradu léků tišících bolest pro těžce 
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a nevyléčitelně nemocné pacienty rajhradského hospice sv. Jose-
fa, které nejsou hrazeny zdravotními pojišťovnami. Léky umožní 
poskytnutí špičkové paliativní léčby bolesti a pomohou pacientům 
prožít poslední chvíle života co nejdůstojněji a snesitelněji.

Při příležitosti Světového dne hospicové a paliativní 
péče budou letos koláče za dobrý skutek rozdávány 7. října 
od 9 do 17 hodin tradičně v centru města Brna na ulici Pan-
ská / Masarykova, v Galerii Vaňkovka Brno, na náměstí Míru 
v Židlochovicích a na Masarykové ulici v Rajhradě. Od 9 do 
16 hodin proběhne tato akce již podruhé také ve Šlapanicích 
na ulici Čechova u nákupního střediska Albert.

Záštitu nad benefiční akcí převzal hejtman Jihomoravského 
kraje JUDr. Michal Hašek. Díky patří předním brněnským pekár-
nám Delta a.s., Penam a.s., Globus k. s., Karlové pekárně s.r.o. 
v Židlochovicích a Střední škole potravinářské, obchodu a služeb 
Brno-Charbulova, které zdarma věnují výborné koláče různých 
náplní a umožní tak pracovníkům rajhradského hospice tuto akci 
uskutečnit.

Hospic sv. Josefa v Rajhradě poskytuje již 16 let specializo-
vanou péči nevyléčitelně nemocným i jejich blízkým. Garantuje 
jakémukoli pacientovi, že v průběhu hospitalizace nebude trpět 
nesnesitelnou bolestí, že bude vždy zachována jeho důstojnost 
a že má možnost prožívat závěrečnou etapu života v kruhu blíz-
kých. Naší snahou je, aby hospicová péče byla dostupná oprav-
du všem, kteří ji potřebují. Podpora veřejnosti a její co nejširší 
povědomí o tom, že je možné závěrečnou etapu života prožít 
důstojně a s těmi, které máme rádi, je pro nás ještě důležitější 
než samotný finanční efekt celé benefiční akce.

Zveme Vás proto 7. října opět na naše stánky. Přijďte si ka-
ždý pro svůj koláč a podpořte tak naši snahu o dobré umírání 
v České republice! Všem dárcům děkujeme.

Ing. Hana Bělehradová, DLBsH sv. Josefa v Rajhradě

■■ Osmý dobročinný bazárek
Všechny dosavadní bazárky konané na podporu zvířat, která se 
ocitla většinou díky nezodpovědnému chování lidí v Záchranné 
stanici v Rajhradě, byly úspěšné a setkaly se s ohlasem veřej-
nosti. Bazárky pořádají členky z oddílu zdravotního cvičení Soko-
la Rajhrad, které se těší na vaši přízeň. Proto nevyhazujte pěkné 
věci, které se vám nehodí, ale přineste nám je, budou se hodit 
někomu druhému. A to v sobotu 17. října 2015 od 16.00 do 
19.00 hodin do rajhradské sokolovny.

Co nám můžete přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské po-
třeby, bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, 
sportovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, zbyt-
ky látek a jiné drobné věci, co vás napadnou.

Samotný bazárek, kde si můžete udělat radost koupí těchto 
věcí za symbolické ceny a tím podpořit zraněná nebo opuštěná 
zvířátka, proběhne v neděli 18. října 2015 od 14.00 do 18.00 
opět v rajhradské sokolovně. 

Libuše Hochmanová

■■ Výtvarná a fotografická soutěž 
Milí spoluobčané! Nezapomeňte, že stále 
probíhá soutěž vyhlášená městem Rajhrad 
v rámci projektu „Zachraňme tajemnou stu-
dánku“, který podpořila Nadace Veronica. Téma soutěže: Voda, 
potůčky, studánky. Soutěží se v  pěti kategoriích: katego-
rie 2–5 let, kategorie 6–10 let, kategorie 11–15 let, kategorie 
16–19 let, kategorie 19 let a více. Soutěžní práce, s uvedeným 
jménem, věkem a kontakty (telefon, e-mail), postupně odevzdá-
vejte na podatelně Městského úřadu v Rajhradě. Těšíme se na 
ně! Uzávěrka soutěže je 30. 11. 2015. Výstava a vyhodnocení 
nejlepších prací v  jednotlivých kategoriích proběhne v  měsíci 
lednu 2016 v rajhradské knihovně.

Za studánkový tým Libuše Hochmanová

■■ Rozšíření působnosti Městské policie 
Židlochovice a měření rychlosti vozidel 
stacionárním radarem v obcích
Od 1. 09. 2015 začala Městská policie Židlochovice plnit úkoly 
na základě veřejnoprávní smlouvy dle zákona č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, zvláštního zákona 
a dalších předpisů ve městě Rajhrad a v obcích Holasice, Popo-
vice, Rajhradice a Opatovice. 

Městská policie při zabezpečování místních záležitostí veřej-
ného pořádku a plnění dalších úkolů 

■■ přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,
■■ dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,
■■ �dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek 

a nařízení obce,
■■ �podílí se na dohledu bezpečnosti a plynulosti provozu na 

pozemních komunikacích,
■■ �podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně 

veřejného pořádku a v rozsahu svých povinností činí 
opatření k jeho obnovení,

■■ podílí se na prevenci kriminality v obci,
■■ �provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných 

prostranstvích v obci,
■■ �odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž 

projednávání je v působnosti obce.
Kontakt na strážníka Městské policie Židlochovice pro dané 

obce: 734 365 018. V případě nepřítomnosti hlídky městské policie 
se prosím obracejte na Obvodní oddělení Policie ČR v Rajhradě.

Za účelem zvýšení bezpečnosti na pozemních komunika-
cích dle zákona č. 361/2000 Sb., ve znění pozdějších předpi-
sů, byly navrženy a následně schváleny Policií České republiky 
úseky, kde budou od 1. 10. 2015 umístěny stacionární měřiče 
rychlosti vozidel. Jedná se o úseky na pozemních komunikacích 
v Rajhradě na ulici Masarykova a Stará pošta, v Rajhradicích 
na ulici Hlavní, v Holasicích na ulici Brněnská. Jde především 
o místa v blízkosti škol a přechodů pro chodce, a dále i o místa 
se zvýšeným pohybem občanů. 

Milan Šebek, vedoucí strážník MP

80. VÝROČÍ ZŘÍZENÍ MĚŠŤANSKÉ  
ŠKOLY V RAJHRADĚ

Vraťme se ještě jednou k Masarykovu jménu. Po roce 1945 
byla škola označena názvem Masarykova střední škola. Před 
školou byl odhalen 11. září 1949 pomník T. G. Masaryka, jehož 
autorem byl opět akademický sochař František Hořava z Opato-
vic. Vytvořením jednotné školy zmizelo Masarykovo jméno z ná-
zvu školy a vlivem přístavby školy zmizela i jeho socha. Byla 
uložena v depozitáři místního muzejního spolku v rajhradském 
klášteře. S nástupem tzv. Pražského jara 1968, ale již ve stínu 
tanků bratrských armád Varšavské smlouvy, se za hojné účasti 
obyvatel 28. října 1968 vrací Masarykova socha na své místo 
před školu. Součástí slavnosti bylo zasazení lípy ve školním 
parčíku. Masarykovo jméno se do názvu školy ještě vrátit ne-
mohlo. Představitelé normalizačního procesu se však již sochu 
neodvážili odstranit. Masarykovo jméno se do názvu školy vrátilo 
25. července 1991 dekretem, který obnovuje čestný název školy 
Základní škola T. G. Masaryka. Další informace k tomuto význam-
nému výročí najdete v článku Zahájení školního roku 2015/2016 
na ZŠ TGM Rajhrad v kapitole RAJHRADSKÉ ŠKOLY.

Petr Žižka

pokračování ze str. 1
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 13. schůzi, 
konané 20. 7. 2015

■■ Schválila
■■ zadávací dokumentaci a obchodní podmínky – návrh 

smlouvy o dílo pro zpracování nabídky pro zadání zakázky 
malého rozsahu na stavební práce „Přístavba jídelny Základ-
ní školy Masarykova 96, Rajhrad“ a seznam firem k oslovení 
dle přílohy

■■ provedení rozpočtového opatření č. 3/2015 dle předloženého 
návrhu

■■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení cí-
lové kapacity) MŠ Rajhrad, a to mateřské školy ze 143 na 171 
dětí od 1. 9. 2015, školní kuchyně ze 150 na 214 strávníků od 
1. 9. 2015, školní jídelny – výdejny ze 43 na 71 strávníků od 
1. 9. 2015

■■ podání žádosti ke KÚ JMK o změnu nejvyššího povoleného 
počtu výkonů (navýšení cílové kapacity) MŠ Rajhrad

■■ Jmenovala
■■ hodnotící komisi pro vyhodnocení zakázky malého rozsahu 

„Přístavba jídelny Základní školy Masarykova 96, Rajhrad“ ve 
složení Mgr. Magda Mlejnková, Ing. Tomáš Bábor, Ing. Václav 
Böhm, Ing. Karel Uličný, PhDr. Dagmar Malotová

■■ Souhlasila
■■ s  ukončením Dohody o dovozu jídla pro třídu mateřské 

školy v budově ZŠ na Masarykově ulici ze dne 31. 8. 2010 se 
Společnost Sansimon, s.r.o., Brno, a to k datu 31. 10. 2015

■■ s  čerpáním rezervního fondu MŠ Rajhrad ve výši 
400 000 Kč na vybavení nové třídy modulární MŠ

■■ s prodejem konvektomatu Retigo, v. č. 85 53 50 706, spo-
lečnosti RN servis EU, s.r.o., Prštice za 15 000 Kč

■■ s připojením na vodovodní a kanalizační síť ve vlastnictví 
města na pozemek p. č. 668 v k. ú. Rajhrad pro RD Štefánikova 
143 v Rajhradě s tím, že komunikace není ve vlastnictví města, 
proto pro případný vstup do vozovky je třeba žádat o povolení 
vlastníka komunikace

■■ Pověřila 
■■ ředitelku MŠ Rajhrad Bc. Hanu Stečkovou k podání žádosti 

na změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení cílové 
kapacity), a to mateřské školy ze 143 na 171 dětí od 1. 9. 2015, 
školní kuchyně ze 150 na 214 strávníků od 1. 9. 2015, školní 
jídelny – výdejny ze 43 na 71 strávníků od 1. 9. 2015 ke KÚ 
Jihomoravského kraje

Rada města Rajhradu na své 14. schůzi, 
konané 27. 7. 2015

■■ Schválila
■■ návrh smlouvy o dílo na provedení zakázky „Zateplení Zá-

kladní školy T. G. M. Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 002 
82  456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako objednatelem 
a firmou STAVBY PLUS s.r.o., Sídlo: Železná 26, 619 00 Brno, 
IČ: 44016760, jako zhotovitelem

■■ cenovou nabídku společnosti MIX MAX-ENERGETIKA, 
s.r.o. Štefánikova 38a, 612 00 Brno, IČ 26938332 na zajištění 
technického dozoru stavebníka a autorského dozoru při reali-
zaci akce „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“

■■ příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad a společností MIX 
MAX-ENERGETIKA, s.r.o. Štefánikova 38a, 612 00 Brno, IČ 
26938332 na zajištění technického dozoru stavebníka (TDS) 
a autorského dozoru (AD) při realizaci akce „Zateplení Základní 
školy T. G. M. Rajhrad“

■■ Souhlasila
■■ se záměrem vybudování provozovny jednotřídní mateřské 

školy v rámci bytového domu „B“ Novostavby bytového kom-
plexu – lokalita Za školou

■■ se změnou hmotového řešení bytového domu „B“ na hmo-
tově sjednocující celek navazující na vedlejší objekt - BD „A“ 
Novostavby bytového komplexu – lokalita Za školou

■■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku „Za-
teplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“ a rozhodla o výběru 
nejvhodnější nabídky, a to nabídky č. 2 uchazeče STAVBY 
PLUS s.r.o., Železná 26, Brno

■■ s narušením povrchu chodníku v ulici Syrovická před RD 
č. p. 66, p. č. 320 z důvodu zhotovení plynové přípojky v termí-
nu od 30. 7. do 31. 7. 2015 za podmínky uvedení chodníku do 
původního stavu po dokončení prací

■■ Neschválila 
■■ navýšení kapacity Novostavby bytového komplexu – lokali-

ta Za školou o 8 bytových jednotek z důvodu již nedostatečné 
kapacity občanské vybavenosti ve městě Rajhrad

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na provedení za-

kázky „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“ mezi Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako 
objednatelem a firmou STAVBY PLUS s.r.o., Sídlo: Železná 26, 
619 00 Brno, IČ: 44016760, jako zhotovitelem

■■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi Městem 
Rajhrad a společností MIX MAX-ENERGETIKA, s.r.o. Štefáni-
kova 38a, 612 00 Brno, IČ 26938332 na zajištění technického 
dozoru stavebníka (TDS) a autorského dozoru (AD) při realiza-
ci akce „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“

Rada města Rajhradu na své 15. schůzi, 
konané 13. 8. 2015

■■ Souhlasila 
■■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku „Pří-

stavba jídelny ZŠ, Masarykova 96, Rajhrad“ a rozhodla o výbě-
ru nejvhodnější nabídky, a to nabídky č. 4 uchazeče DIRS Brno 
s.r.o., Jihlavská 731/38, Brno

■■ s rozšířením sortimentu nabízeného zboží v prodejně, na-
cházející se na pozemku p. č. 543 v k. ú. Rajhrad o Zdravý 
koutek

■■ Schválila
■■ návrh smlouvy o dílo na provedení zakázky „Přístavba jídel-

ny ZŠ, Masarykova 96, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, jako 
objednatelem a DIRS Brno s.r.o., Jihlavská 731/38, Brno jako 
zhotovitelem

■■ Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje mezi Jihomoravským krajem, Žerotínovo nám. 449/3, 
601 82 Brno jako poskytovatelem, Základní školou T. G. Masa-
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ryka Rajhrad jako příjemcem a Městem Rajhrad jako zřizova-
telem na poskytnutí dotace ve výši 450 000 Kč na realizaci 
projektu „Živo za plotem – pokračování projektu pro období 
červenec 2015 až červen 2016“, evidovaného pod č. j. JMK 
50354/2015

■■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2015

■■ Uložila 
■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo na provedení 

zakázky „Přístavba jídelny ZŠ, Masarykova 96, Rajhrad“ 
mezi Městem Rajhrad jako objednatelem a DIRS Brno jako 
zhotovitelem

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje mezi Jihomoravským krajem 
jako poskytovatelem, Základní školou T. G. Masaryka Rajhrad 
jako příjemcem a Městem Rajhrad jako zřizovatelem na po-
skytnutí dotace ve výši 450 000 Kč na realizaci projektu „Živo 
za plotem – pokračování projektu pro období červenec 2015 až 
červen 2016“, evidovaného pod č. j. JMK 50354/2015

Rada města Rajhradu na své 16. schůzi, 
konané 7. 9. 2015

■■ Schválila
■■ předávací protokol mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 

Masarykova 32, Rajhrad a Mateřskou školou Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 709 99 333, Husova 
509, 664 61 Rajhrad, kterým Město Rajhrad předává do majet-
ku Mateřské škole Rajhrad k hospodaření novostavbu modu-
lární MŠ, rekonstrukci (navýšení kapacity) kuchyně v mateřské 
škole a zařízení kuchyně v celkové hodnotě 9 900 419 Kč	

■■ cenovou nabídku společnosti MIX MAX – ENERGETIKA, 
s.r.o., Brno na vedení investiční akce „Zateplení Základní 
školy T. G. M. Rajhrad“ v elektronickém prostředí BENE-FILL 
u SFŽP, zajištění stanoviska projektanta pro závěrečné vyhod-
nocení dosažených parametrů projektu (ZVA) a následný mo-
nitoring ve 2. až 5. roce sledování

■■ návrh Smlouvy o dílo mezi Městem Rajhrad a společností 
MIX MAX – ENERGETIKA, s.r.o., Brno jako zhotovitelem na 
vedení investiční akce „Zateplení Základní školy T. G. M. Raj-
hrad“ v elektronickém prostředí BENE-FILL u SFŽP, zajištění 
stanoviska projektanta pro závěrečné vyhodnocení dosaže-
ných parametrů projektu (ZVA) a následný monitoring ve 2. až 
5. roce sledování

■■ návrh Smlouvy o dílo č. 005/2015 mezi Městem Rajhrad 
objednatelem a RENVODIN-ŠAFAŘÍK, spol. s.r.o., Hustopeče, 
jako zhotovitelem na provádění inženýrsko – technických a po-
radenských činností v oblastech bezpečnosti a ochrany zdra-
ví při práci, resp. výkon koordinátora bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci na staveništi projektů „Zateplení Základní školy 
T. G. M. Rajhrad“ a „Přístavba jídelny Základní školy Masary-
kova 96, Rajhrad“

■■ pronájem plochy k umístění reklamní tabule na plot vedle 
zdravotního střediska, za účelem umístění tabule Chovatelské 
potřeby – krmiva

■■ pronájem garáže ve dvorním traktu budovy Zdravotního 
střediska č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě, F. V., od 
15. 9. 2015 na dobu neurčitou za měsíční nájemné 1 188 Kč 
(44 Kč za m2)

■■ návrh Smlouvy o zřízení služebností stezky a cesty mezi 
Městem Rajhrad, jako vlastníkem služebných pozemků a Men-
delovou univerzitou v  Brně, jako vlastníkem panujícího po-
zemku, na zřízení služebností stezky a cesty na pozemcích 

p. č. 1676 a 1775 v k. ú. Rajhrad a most přes koryto vodního 
díla Vojkovický náhon

■■ podle článku V. výpověď ze Smlouvy o dílo ze dne 
2. 12. 2004, uzavřené mezi Městem Rajhrad a firmou FESTUCA 
v.o.s., Rajhradice, na provádění zimní údržby ve městě Raj-
hrad

■■ návrh Smlouvy o dílo mezi Městem Rajhrad a firmou JAAHA 
s.r.o., Opatovice na provádění zimní údržby ve městě Rajhrad, 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 2 měsíce

■■ Souhlasila
■■ s  vybudováním přípojky plynu na pozemku p. č. 400/7 

v  k.  ú. Rajhrad pro rodinný dům Nerudova 625, Rajhrad za 
předpokladu, že dotčený pozemek bude uveden do původního 
stavu, zapravení a zhutnění bude provedeno odborným způso-
bem po vrstvách za přítomnosti odborného dozoru

■■ se zřízením sjezdu z pozemků p. č. 593/511a p. č. 593/409 
v k. ú. Rajhrad na místní komunikaci v ul. Syrovická

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo č. 005/2015 mezi 

Městem Rajhrad, jako objednatelem a RENVODIN-ŠAFAŘÍK, 
spol. s.r.o., Hustopeče, jako zhotovitelem, na provádění inže-
nýrsko – technických a poradenských činností v oblastech bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci, resp. výkon koordinátora 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi projektů 
„Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“ a „Přístavba jídelny 
Základní školy Masarykova 96, Rajhrad“

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi Městem 
Rajhrad, jako objednatelem a společností MIX MAX – ENER-
GETIKA, s.r.o., Brno, jako zhotovitelem, na vedení investiční 
akce „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“ v elektronic-
kém prostředí BENE-FILL u SFŽP, zajištění stanoviska pro-
jektanta pro závěrečné vyhodnocení dosažených parametrů 
projektu (ZVA) a následný monitoring ve 2. až 5. roce sledování

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení služebností 
stezky a cesty mezi Městem Rajhrad, jako vlastníkem služeb-
ných pozemků a Mendelovou univerzitou v Brně, jako vlastní-
kem panujícího pozemku, na zřízení služebností stezky a cesty 
na pozemcích p. č. 1676 a 1775 v k. ú. Rajhrad a most přes 
koryto vodního díla Vojkovický náhon, který není zapsán v ka-
tastru nemovitostí

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi Městem 
Rajhrad a firmou JAAHA s.r.o., Opatovice na provádění zim-
ní údržby ve městě Rajhrad, na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 2 měsíce

■■ Nesouhlasila 
■■ s umístěním stavby jednopodlažního RD v ulici Odbojářů, 

pozemcích p. č. 426/12, 426/29, 427/14, 427/15 v k. ú. Rajhrad 
tak, jak je navržena, neboť nekoresponduje s cíli a úkoly územ-
ního plánování, zejména s charakterem území a požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území

■■ s  výstavbou rodinných domů na pozemcích p. č. 424/4, 
424/12 v k. ú. Rajhrad

■■ se stavbou 2 rodinných domů na pozemcích p. č. 1186, 
1187, 1188, k. ú. Rajhrad, neboť podle platného územního plá-
nu lze postavit rodinné domy vedle sebe tak, aby byly přístupné 
z veřejné komunikace (ulice Popovická), ale nikoliv za sebou

■■ se stavebním záměrem vybudování haly o rozměrech 
30 x 15 m a výšce 8 m na pozemcích p. č. 2113/133 a 2113/117, 
k. ú. Rajhrad, lokalita Stará Pošta, a to z důvodu dalšího zasta-
vování v dané lokalitě do doby přijetí územního plánu



■■ v rámci akce „Technická studie R 52 – Jižní tangenta v úse-
ku R 52 Rajhrad – D2 Chrlice II“ s variantou B (vedoucí od MÚK 
Rajhrad východně od smíšené zóny Na Bobravě, kříží želez-
niční trať Brno-Břeclav, řeky Bobravu a Svratku, míjí severně 
Popovice, diagonálně protíná obhospodařované polnosti až po 
dálnici D2, na níž se připojuje do Chrlic.) O variantě A (vedou-
cí od MÚK Rajhrad západně od průmyslové zóny Na Bobravě 
(ul. Evropská) až po sil.  II/152 u Želešic kde se stáčí do polí 
pod Modřicemi a ČOV a na dálnici D2 se připojuje u Chrlic) je 
možné jednat

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
VI. zasedání, konaném dne 14. 9. 2015

■■ Projednalo a vzalo na vědomí
■■ Zprávu o činnosti rady od 17. 6. 2015 do 7. 9. 2015
■■ plnění rozpočtu za období 1–8/2015
■■ Závěrečný účet dobrovolných svazků obcí za rok 2014 Cyk-

listická stezka Brno-Vídeň a Mikroregion Rajhradsko

■■ Schválilo
■■ rozpočtová opatření č. 2, 3 a 4/2015
■■ Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Mateřské školy Rajhrad, 

okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 709 99  333, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad

■■ návrh kupní smlouvy o převodu spoluvlastnického podílu 
k nemovité věci pozemku p. č. 444/2 v k. ú. Rajhrad ve výši 
1354/13501 mezi Městem Rajhrad a H. Ž.

■■ návrh Dohody o budoucím převodu inženýrských sítí, veřej-
ného osvětlení a komunikací mezi Městem Rajhrad a Obchod-
ní společností HASAN&SONS, s.r.o.

■■ zadání územního plánu Rajhrad

■■ Pověřilo
■■ Mgr. Dušana Gáče obřadníkem civilních obřadů
■■ místostarostku k  jednání se Správou železniční dopravní 

cesty, státní organizace, Oblastní ředitelství Brno o bezúplat-
ném převodu částí pozemků p. č. 1114/1 a p. č. 1114/3 v k. ú. 
Rajhrad

■■ Souhlasilo
■■ s ukládáním částky 200 000 Kč ročně na spořicí účet pro 

zajištění financování obnovy vodovodů a kanalizací ve městě 
Rajhrad

■■ s návrhem Správy železniční dopravní cesty, státní organi-
zace, Oblastní ředitelství Brno s nabytím částí pozemků p. č. 
1114/1 a p.  č. 1114/3 v k. ú. Rajhrad

■■ s přijetím nadačního kapitálu 528 479 ks podílových listů 
otevřeného podílového fondu BALANCOVANÝ FOND NADA-
CÍ, ISIN CZ 000 84 73 899, v souvislosti s likvidací nadace Ora 
et Labora

■■ Uložilo
■■ starostovi zajistit uzavření kupní smlouvy o převodu spolu-

vlastnického podílu k nemovité věci pozemku p. č. 444/2 v k. ú. 
Rajhrad ve výši 1354/13501 mezi Městem Rajhrad a H. Ž.

■■ starostovi zajistit uzavření Dohody o budoucím převodu 
inženýrských sítí, veřejného osvětlení a komunikací mezi Měs-
tem Rajhrad a Obchodní společností HASAN&SONS, s.r.o.

■■ Zahájení školního roku 2015/2016 
na ZŠ TGM Rajhrad
Nový školní rok 2015/2016 začal nezvykle pro žáky 1. tříd, kteří 
z důvodu rekonstrukce budovy Masarykova byli prozatímně umís-
těni do učeben nově opraveného školního klubu. 

Nové žáky 1. tříd přivítala místostarostka Rajhradu Mgr. Mag-
da Mlejnková a vedení školy. Od města děti obdržely knihu pohá-
dek a pamětní list, který jim bude připomínat jejich první školní den. 

Letošní školní rok máme 448 žáků, kteří jsou rozděleni do 
10 tříd 1. stupně a 9 tříd 2. stupně ZŠ. Máme dvě první třídy, do 
kterých se přihlásilo 50 prvňáčků. 1. A třídu vyučuje Mgr. Michaela 
Hradská, 1. B Mgr. Dagmar Štěpánová. 

V září nastoupily 4 nové kolegyně: Mgr. Dagmar Štěpáno-
vá (1. stupeň), Mgr. Monika Chmelařová (ČJ, AJ), Mgr. Naděžda 
Machová (VV, NJ) a Mgr. Marie Vítek (VV, AJ).

V  rámci základní školy máme několik školských zařízení. 
Školní družinu navštěvuje 135 dětí 1.–4. ročníku a školní jídelnu 
využívá 350 žáků. 

Naše základní škola pokračuje v udržitelnosti dvou projek-
tů v rámci OP VK (operační program vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost) a jednoho projektu ROP Jihovýchod (regionální 
operační program). I tento školní rok pokračuje ve své činnosti 
Školní poradenské pracoviště, v rámci kterého pracují 2 speciální 
pedagogové, školní psycholog, logoped a 3 asistenti pedagoga. 
V současné době také pokračujeme v projektu „Živo za plotem“, 
jehož činnost je realizována díky podpoře Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje. Koordinátorem je stále Ing. Svatava Vitulová.

Na ulici Masarykova probíhá rekonstrukce části školní budo-
vy směrem k obřadní síni (výměna oken, izolace, zateplení budo-
vy včetně fasády, oprava krovů střechy,…). Na tuto rekonstrukci 
naváže výstavba nové výdejny jídel ve dvorním traktu. Žáci ne-
budou muset přecházet do školní jídelny na budovu Havlíčkova, 
což jistě potěší nejen žáky, ale i jejich rodiče.

V tomto školním roce oslaví ZŠ TGM Rajhrad význam-
né výročí. V září 1935 byla slavnostně otevřena nová škol-
ní budova na ulici Havlíčkova, která dostala jméno po T. G. 
Masarykovi.

K tomuto výročí připravujeme několik akcí. 7. 10. 2015 
proběhne školní akademie pro naše žáky. 8. 10. 2015 po-
řádáme v  sále restaurace Na Kině dvě představení školní 
akademie pro veřejnost. První představení plánujeme na 
17.00 hod. a druhé představení na 19.00 hodin. 9. 10. 2015 
se uskuteční fotbalový turnaj o „Pohár starosty města“ pro 
žáky okolních škol. Slavnostní výkop bude proveden v 9.00 
hodin. 10. 10. 2015 zveme všechny občany na „Den otevře-
ných dveří.“ Školní budova na ulici Havlíčkova jim bude 
zpřístupněna od 13.00 – 15.00 hodin. Všechny bývalé kolegy 
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ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Prvňáčci vstupují do školy
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zveme na prohlídku školy v 15.00 hod. téhož dne. K tomu-
to výročí připravujeme vydání Almanachu ZŠ TGM Rajhrad, 
který si můžete zakoupit při návštěvě školy. Autorem histo-
rické části almanachu je Mgr. Ivo Durec. Těšíme se na vaši 
účast na těchto oslavách.

PaedDr. Zdeněk Motlíček

■■ Zase budeme lepší a krásnější!

Po několika letech zavládl opět v  areálu Střední zahradnické 
školy v Rajhradě čilý stavební ruch. Po úseku teoretického vy-
učování (nová a moderní didaktickou technikou vybavená bu-
dova spojená se starší částí krčkem) se dočká dostavby i úsek 
odborného vyučování. Získá nové prostory, které zajisté přispějí 
ke zkvalitnění výuky a zlepšení pracovních podmínek odborných 
učitelů i žáků. Trocha nepohodlí, která vznikne při omezeních za-
viněných stavbou, bude jistě za výsledek stát! 

J. Zahradová

Za hojné účasti rajhradské veřejnosti, byla 22. září 2014 
v  Městské knihovně v  Rajhradě předána rajhradským ob-
čanům Kniha o Rajhradě. U rajhradských občanů si kniha 
získala zasloužený obdiv. Řada zajímavých událostí se do 
knihy prostě nevešla. Rajhradský zpravodaj bude v letošním 
roce tyto zajímavosti přinášet. Dnes uvádíme vyprávění… 

■■ O rajhradských trafikách a nedělním klidu 
za první republiky
První trafika mohla v Rajhradě stát už v roce 1921. Na počátku 
toho roku totiž požádal Rajmund Homola o pronájem místa na 
náměstí (dnes Městečko) u sochy sv. Benedikta pro postavení 
trafiky, avšak neúspěšně. Ovšem v březnu 1921 bylo Homolovi 
jako válečnému poškozenci povoleno postavit dřevěnou prodej-
nu na tabák u rohu domu čp. 9 Františka Bunďálka. Další trafika 
byla zřízena z  jara roku 1922. Tehdy postavil válečný invalida 
a  trafikant Jan Pecha dřevěný domek pro prodej tabáku při 
zahradní zdi Lidového domu čp. 48 (dnes vedle zdravotního stře-
diska směrem k Orlovně). Trafika měla stát mezi okny bytu čet-
nické stanice v místě slepého okna nebo u zahradní zdi; dnes její 
umístění není známo. V únoru roku 1929 Pecha přesunul trafiku 
na náměstí Svobody (vedle hospody U Opla), kde mu bylo obcí 
propůjčeno místo pro boudu o rozměrech 4 x 3,10 m na deset let. 
Počátkem roku 1938 se začalo uvažovat o stavbě pomníku TGM 
před záložnou a Pecha měl zbytečné obavy, že jeho živnost bude 
opět přemístěna. 

Prodejní hokynářský stánek naproti nádraží si hodlal zřídit 
koncem roku 1929 zedník Jan Mátl na pravé straně svého domu 
čp. 243, což ale neučinil. Před Mátlovým domem ale postavili 
v  roce 1931 trafiku na obecním pozemku manželé Tománkovi, 
kteří zde mohli působit do doby, než se přesunou na pozemek 
státních drah na nedaleké nádraží. Mátl si pak měl ponechat 
Tománkovu boudu, kde hodlal provozovat hokynářský stánek. 
Na zmíněném nádraží se manželům Tománkovým nepodařilo 
trafiku zřídit. Proto Jan Mátl od roku 1933 opakovaně žádal trafi-
ku před jeho domem odstranit. To ovšem radnice odmítala, proto-
že by Tománka, jako válečného poškozence a živitele osmičlen-
né rodiny, připravila o jediný zdroj obživy. Další trafika vznikla 
na Wilsonově náměstí (dnes Městečko) v roce 1935 v domě č. 9, 
kde tabákové výrobky prodávala paní Slatinová.

O zavedení nedělního klidu pro všechny rajhradské obchod-
níky potravinami, smíšeným, střižným a jiným zbožím usilovalo 
židlochovické živnostenské společenstvo zjara roku 1933. Raj-
hradské zastupitelstvo nedělní klid jednoznačně odmítlo, protože 
zde bylo mnoho zemědělců a zemědělských dělníků, kteří byli 
zaměstnaní do pozdních hodin i v sobotu, takže by si v neděli ne-
mohli opatřit základní potraviny a potřeby. Maso v sobotu koupe-
né by se do neděle zkazilo, protože valná většina lidí nevlastnila 
lednice ani studené sklepy, a rohlíky a jiné bílé pečivo v sobotu 
koupené by přes noc zatvrdlo. Zavedením nedělního klidu by byli 
postižení také obchodníci, kteří by přišli v tak těžké době o tržby 
a kteří v neděli volno nepotřebovali. Jak sami sdělovali, při čekání 
na zákazníka vlastně odpočívali celý den. 

V červenci roku 1933 přišel do Rajhradu přípis Okresního 
úřadu v Hustopečích, který se týkal nové úpravy otevírací a uza-
vírací hodiny od 7. do 19. hodiny pro všechny obory obchodních 
živností. Proti tomu se zastupitelstvo ohradilo, že dělníci odjíždě-
jící vlakem do Brna a také zemědělští dělníci a rolníci by si neměli 
po 19. hodině možnost nákupy obstarat. Proto bylo okresnímu 
úřadu navrženo, aby měly v letních měsících obchody otevřeno 
od šesti ráno do osmi večer a v zimních měsících od sedmi ráno 
do sedmi večer. 

Dne 16. čer-
vence 1939 byl ov-
šem nedělní klid ve 
všech  obchodních 
živnostech v Rajhra-
dě úředně nařízen. 
V  sobotu v  letních 
měsících se proto 
zavedla až devátá 
večerní uzavírací 
hodina. Na návrh 
zastupitele a místní-

ho řezníka Františka Mlčáka bylo řeznickým živnostem povoleno 
prodávat v letních měsících (od 1. dubna do 1. října) i v neděli.

Ivo Durec

CO SE NEVEŠLO DO KNIHY O RAJHRADĚ

CO SE NEVEŠLO DO  
KNIHY O RAJHRADĚ
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci říjnu 2015 oslaví životní jubilea:
Krchňavý Zdeněk
Zoufalá Marie
Čáslava Miroslav
Sedláčková Vlasta
Bunďálková Eva
Bunďálek Karel
Holubová Marie
Dobrovolný Pavel

Sosnar Jiří
Černá Eva
Zabilová Zdena
Králíček Theodor
Slováček Jaroslav
Kunčarová Marie
Šeichová Marie

■■ V měsíci listopadu 2015 oslaví životní jubilea:
Mátl Karel
Macková Anna
Břinková Božena
Flodr Jan
Macháčková Drahomíra
Matoušková Božena
Klašková Věra
Nývlt Vlasta
Šmardová Jolana
Procházka Josef
Řehořková Blanka

Jedličková Božena
Haluzová Alžběta
Duhajová Mária
Bartoňková Božena
Bednářová Anežka
Duchoň Jaroslav
Hanuš Jaroslav
Šťastná Jana
Netopil Miroslav
Kromus Petr

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Maťák Ondřej
Maťáková Simona
Úlehla Matyáš
Mífek Matyáš
Svobodná Elen
Rausová Eliška
Nekvapilová Klára

Štěpánek Roman
Svoboda Vojtěch
Marek Jakub
Šebelová Natálie
Svoboda Dan
Poliaková Nella
Pazdera Vojtěch

■■ Naše řady opustili:
Sýkorová Marie
Di Lenardo Simeon

Vašulínová Miluše
Černeličová Terezie

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 8. 2015:
Celkem:	 3 496
Muži:	 1 706
Ženy:	 1 788

Děti do patnácti let	 654
Děti do osmnácti let	 747
Starší šedesáti let	 828

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v říjnu a lis-
topadu 2015 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak 
každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ 
Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

■■ Aktuality z Městské knihovny
V loňském roce zaznamenala v Technickém muzeu Brno velký 
úspěch přednáška pana Tomáše Jandy Nedokončená dálnice 
Vratislav-Brno-Vídeň (tzv. Hitlerova dálnice), spojená se stejno-
jmennou výstavou. Zkrácená verze výstavy je vám k dispozici 
v  knihovně do konce října. Také velmi zajímavá přednáška 
o tzv. Hitlerově dálnici se chystá – pan Janda ji v naší knihovně 
přednese ve čtvrtek 15. října 2015 v 18 hodin.

Od listopadu budou výstavní prostory knihovny patřit dílu 
pedagoga, výtvarníka a ilustrátora Vladimíra Čadílka. Těšit se 
můžete hlavně na jeho perokresby a litografie.

Neúnavný propagátor brněnského podzemí Ing. Aleš 
Svoboda mezi nás zavítal už třikrát – a pokaždé nás zaplavil 
spoustou zajímavých informací, poutavých fotografií i barvitých 
vyprávění z  odkrývání podzemních prostor. Další přednáška, 
tentokrát věnovaná Zelnému trhu v Brně, proběhne ve čtvrtek 
5. listopadu 2015 v 18 hodin.

■■ Úpravy interiéru knihovny

Rajhradští čtenáři jistě zaznamenali prázdninové stavební hem-
žení v naší knihovně. 

A o co šlo? Po zdařilé rekonstrukci půjčovny před dvěma 
roky se přistoupilo k  úpravám vstupních prostor a kanceláře 
knihovny. Kvůli bezpečnosti byly částečně nainstalovány nové 
elektrické rozvody. Vestibul a schodiště získaly hladké sádro-
kartonové stropní podhledy a stěny byly hladce omítnuty. Pěkná 
moderní světla a hlavně příjemná podlaha ze zátěžového PVC 
završily dojem čistého estetického prostoru.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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zapsal do kulturního rozvoje a do historiografie Rajhradu. 
Z  jeho prací si připomeňme: Rajhradský samohybný glo-
bus a jeho tvůrce P. Vojtěch Slouk, Rajhradské dopisy 
dr. Emila Holuba, Bonaventura Piter, rajhradský probošt, 
moravský zemský prelát a český historik, Dějiny farnos-
ti rajhradské, Umělecká škola beuronská: Schola artis 
beuronensis, Benediktinské opatství v Rajhradě od roku 
1813. Řada jeho prací vyšla jako zvláštní otisky kalendáře 
MORAVAN. 20. září 1995 mu bylo uděleno Čestné občanství 
In Memoriam.

-ka.

■■ Památník písemnictví na Moravě 
informuje, připravuje
7. října 2015 v 18.00 hod. StřeDění: Jiří Trávníček. Čteme? 
V  roce 2007 Jiří Trávníček začal s projektem Čtenáři a čtení 
v  České republice. Beseda o  tom, jací jsme čtenáři, kdy a co 
čteme, jaké knihy si kupujeme, čím se lišíme od jiných čtenářů 
v rámci Evropy, čili co na nás prozradily tři statistické výzkumy 
z let 2007, 2010 a 2013

Trvají výstavy
■■ Do 1. listopadu 2015, Loutky nikdy nespí. Profilová výstava 

roku 2015 zaměřená na zpřístupnění odkazu moravského lout-
kářství nejmladší generaci čtenářů a diváků. Pro děti je připraven 
doprovodný program k výstavě.

■■ Do 4. října 2015, Na návštěvě u nakladatelů brněnských 
univerzit. V Památníku písemnictví se představují naklada-
telství čtyř brněnských univerzit – Ediční středisko Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně, Vydavatelství Mendelovy 
univerzity v Brně, Nakladatelství Munipress, které je součástí 
Masarykovy univerzity, a Nakladatelství vutium, které je zřizo-
váno Vysokým učením technickým v Brně. 

■■ Do 4. října 2015, Gladio verbi Dei – Písemnictví doby hu-
sitské ve fondech rajhradských a brněnských. Výstava vznik-
la v rámci projektu Benediktinský klášter Rajhrad jako kulturní fe-
nomén financovaného Ministerstvem kultury ČR z projektu NAKI. 
Více informací naleznete na adrese www.rajhradskyklaster.cz.

■■ Do 6. prosince 2015, Tři generace tvůrců, rod Šuleřů. 
Současná literatura a výtvarné umění spjaté s rodem spisova-
telů, historiků, výtvarníků a organizátorů kulturního života na 
severu i jihu Moravy.

Také kancelář se proměnila. Z důvodu častých akcí pro ve-
řejnost i děti (Noci s Andersenem, vernisáže) bylo třeba vybudo-
vat zázemí pro přípravu občerstvení. Sádrokartonový zateplený 
strop, moderní svítidla a nová podlaha, to vše přispělo k útulnosti 
a funkčnosti prostoru.

LH

■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
(tentokrát netypicky s čtenářskými recenzemi)

■■ Michal Žantovský: Havel – Ta kniha je tak krásná, že vám 
stojí za to se na ni aspoň podívat. Sundat přebal, potěžkat si ji, 
trošku se pokochat „Venouškovými kresbami“ na předsádkách 
a všimněte si záložky. Je tam všitá tmavěmeruňková stužka, – 
je taková tlusťoučká, husťoučká. Ta se nerozstřepí.

■■ David Michie: Dalajlamova kočka – Každá věta mě doslo-
va hladila po duši a občas vtipem zašimrala v žaludku. Tahle 
kniha léčí a dělá dobře únikem do světa, kde všechny bytosti 
jsou šťastny a úspěšně se vyhýbají všemu utrpení :) Skvělá od-
dechovka pro všechny milovníky koček a východních filozofií. 
PS: Já preferuji kočky, protože ty vám na rozdíl od „budhistů“ 
nemůžou zkazit půlku života.

■■ David Lagercrantz: Dívka v pavoučí síti – Od doby, co D. L. 
oznámil, že převezme po Stiegu Larssonovi štafetový kolík a na-
píše čtvrtý díl Milénia, jsem napjatě očekával, co z toho nápadu 
vznikne. Dívka v pavoučí síti je už několik dní venku a já ji právě 
dočetl. Před pár minutami, a pro ty nedočkavé z vás mám spoiler 
na začátku: Je dobrá. Sakra dobrá.

■■ Lucy Diamond: Kavárna na pláži – Není originální, nebo 
uchvacující – je to perfektní oddechovka, která dělá čest svému 
žánru. Je to takové to čtení na léto, kdy vám přijde vhod začíst se 
do téměř pohádkového příběhu, kde sice už od začátku víte, jak to 
všechno dopadne, ale autorka vše servíruje tak šikovně a chutně, 
že by sama mohla být onou majitelkou kavárny na pláži…

■■ Cormac McCarthy: Tahle země není pro starý – Perfektní 
záležitost. Humor černý jako noc bez měsíce, děj má skvělý 
spád a záporák naprosto výborný. Co víc si přát?

■■ Patrik Hartl: Malý pražský erotikon – Nejlepší letno-dovo-
lenková knížka, jakou jsem si mohla přát! Knížka se čte úplně 
sama a většinu hrdinů si zamilujete. První polovina, která se 
odehrává ještě před rokem 89, mi hodně připomínala Směšné 
lásky nebo povídky od Ivana Klímy. 

■■ Jiří Zídek: Bídníci.cz – Rovnou říkám, že nejde o knihu, 
kterou přečtete jedním dechem. Potřebuje čas. Dříve nebo poz-
ději totiž dojdete k závěru, že další zvěrstva už nejste schop-
ní zvládnout. V takové chvíli nezbývá než utéct a pokračovat 
později. Bude vám to ležet v hlavě, budete o tom přemýšlet, 
bude vás to trápit. A to je dobře. 
Historie nemá být zapomenuta. 
Už jen proto, aby se nikdy víc ne-
opakovala. Máte-li dostatek času 
a odvahy, čtěte. 

LH

■■ Vzpomínáme 
PhDr. Karla Uhla
Před 55 lety, 26. srpna, zemřel 
PhDr. Karel Uhl, historik, ze-
měpisec, znalec života a díla 
Dr. Emila Holuba, zakladatel 
Městské knihovny Rajhrad, 
který se výrazným způsobem 

http://baila.net/kniha/226583681/rajhradske-dopisy-dr-emila-holuba-karel-uhl
http://baila.net/kniha/226583681/rajhradske-dopisy-dr-emila-holuba-karel-uhl
http://baila.net/kniha/144753889/bonaventura-piter-rajhradsky-probost-moravsky-zemsky-prelat-a-cesky-historik-karel-uhl
http://baila.net/kniha/144753889/bonaventura-piter-rajhradsky-probost-moravsky-zemsky-prelat-a-cesky-historik-karel-uhl
http://baila.net/kniha/136667544/dejiny-farnosti-rajhradske-karel-uhl
http://baila.net/kniha/136667544/dejiny-farnosti-rajhradske-karel-uhl
http://baila.net/kniha/40071221/umelecka-skola-beuronska-karel-uhl
http://baila.net/kniha/40071221/umelecka-skola-beuronska-karel-uhl
http://baila.net/kniha/267400430/benediktinske-opatstvi-v-rajhrade-od-roku-1813-karel-uhl
http://baila.net/kniha/267400430/benediktinske-opatstvi-v-rajhrade-od-roku-1813-karel-uhl
http://www.rajhradskyklaster.cz
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KAPITOLA

Památník písemnictví na Moravě si v letošním roce připo-
míná desáté výročí svého vzniku. K tomuto výročí se usku-
tečnil 3. září koncert Ivy Bittové a jejích přátel. V programu, 
sestaveném speciálně pro oslavu desetileté existence Pa-
mátníku písemnictví na Moravě, představila Iva Bittová a její 
přátelé několik skladeb od konce 15. století až po současnost. 

V  Památníku pí-
semnictví na Moravě 
můžete navštívit stálé 
expozice: Písemnictví 
na Moravě od 9.  do 
18. století, Moravská li-
teratura 19. a 20. století 
a Pracovnu katolicky 
orientovaného básníka 
Josefa Suchého.

■■ Akátový dům srdečně zve širokou veřejnost 
na akce pořádané v domě pro seniory
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel. 776  479  455,  
www.senbydleni.cz. Od října bude opět zahájena JÓGA pro 
širokou veřejnost. Můžete se objednat na telefonním čísle 
776 479 455.

■■ Čtvrtek 8. října v 16 hodin, Z  rajhradských pamětí. Lehce 
humorné povídání Petra Žižky, inspirované stejnojmennou knihou 
Václava Pokorného, doplněné promítáním obrazových dokumentů

■■ Čtvrtek 15. října ve 14 – 17 hodin, Odpoledne pro seniory, 
studentka, která organizuje v rámci studijní praxe pro naše se-
niory VERNISÁŽ s hudbou a pohoštěním

■■ Čtvrtek 22. října v 16 hodin, Ta naše písnička česká, Diva-
dlo bez Pravidel, 60 minutový aktivizační program s loutkami. 
Dědoušek Josef je vášnivý tanečník, který nepohrdne žádnou 
hudbou. Spolu s babičkou mají rádi především tu českou, kte-
rou rádi společně poslouchají

■■ Čtvrtek 29. října v 15 hodin, Rajhradský klášter. Přednáš-
ka průvodkyně pro Jihomoravský kraj paní Jaromíry Dubšíko-
vé. Zajímavosti s promítáním

■■ Středa 4. listopadu v 16 hodin, Cestopisná beseda o krá-
sách Šumavy. Karel Vavřík a Petr Žižka promítají a vypravují 
o krásném koutu naší republiky

■■ Středa 11. listopadu v 17 hodin, Hudební vystoupení žáků 
ZUŠ Rajhrad k 1. výročí otevření Akátového domu

■■ Čtvrtek 19. listopadu v 16 hodin, Babiččiny bylinky. Diva-
dlo bez pravidel, 60 minutový aktivizační program s  loutkami. 
Společně s loutkou babičky si se seniory zavzpomínáme pomo-
cí několika smyslů na naše oblíbená jídla

■■ Středa 25. listopadu v 16 hodin, Rajhrad v XIX. století. Petr 
Žižka promítá a vypravuje další kapitolu z historie Rajhradu

■■ Úterý 1. prosince v 15 hodin, Třebíčsko – Bazilika sv. Pro-
kopa, zámek a židovská čtvrť, nový zámek Valeč. Přednáš-
ka průvodkyně pro Jihomoravský kraj paní Jaromíry Dubšíkové. 
Zajímavosti z klenotů evropského stavitelství

■■ Na všechny akce Akátového domu je vstupné dobrovolné 

  Pozvání 
V Domově Matky Rosy již tradičně připravujeme adventní tvoře-
ní, které se stejně jako v minulých letech bude konat ve spoluprá-
ci s Městem Rajhrad, Střední zahradnickou školou v Rajhradě 
a za finanční podpory firmy SMERO, spol. s r.o. Při této příleži-
tosti bude možné prohlédnout si prostory Domova Matky Rosy, 
promluvit si s jeho obyvateli i zaměstnanci. Akce se uskuteční 
ve čtvrtek 26. listopadu 2015 od 14.00 do 17.00 hodin v  jí-
delně Domova Matky Rosy v klášteře sester Těšitelek BSJ. 
Zváni jsou všichni obyvatelé Rajhradu.

Co budeme dělat:
■■ tvořit adventní výzdobu a vyrábět adventní věnce
■■ umožníme prohlídku našeho domova pro seniory a poskyt-

neme informace, jak se v domově žije a jak se k pobytu přihlásit 

Co si vzít s sebou: 
■■ dobrou náladu, materiál na ozdobení svých výrobků 

(není nutné)
■■ drobný finanční příspěvek na materiál

Akce se uskuteční pod záštitou starosty Města Rajhradu, 
Mgr. Františka Ondráčka, ve spolupráci s občansko-sociální 
komisí.

Podpoří nás:

Současně Vás zveme na další koncert smyčcového 
kvarteta Più presso ve čtvrtek 22. října 2015 v 14.30 hodin.

Věříme, že připravované akce budou příjemným zážitkem 
pro Vás, kteří přijmete naše srdečné pozvání k nám do Domova.

Za Domov Matky Rosy – domov pro seniory,  
Marie Kozáková

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Koncert Ivy Bittové

Z výstavy Tři generace tvůrců

http://www.senbydleni.cz
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■■ PODĚKOVÁNÍ ZA DAR ÚRODY
V neděli 16. srpna jsme v kostele Božského Srdce Ježíšova po-
děkovali za dar úrody. Mši svatou sloužil P.  Pavel, který je od 
1. srpna knězem u sester Těšitelek BSJ.

■■ ČASNÉ SLIBY U BENEDIKTINŮ
V den svátku Narození Panny Marie, v úterý 8. září, po svém 
noviciátu v Göttweigu, složil do rukou převora P. Augustina 
OSB své první časné sliby bratr František OSB. 

■■ PATROCINIUM FARNÍHO KOSTELA

V neděli 13. září jsme slavili rajhradské hody a následující den 
svátek Povýšení svatého Kříže – patrocinium našeho farního 
kostela. Oba dny sloužil mši svatou P. Vojtěch OSB. Hodové 
mše svaté se zúčastnilo mj. třináct párů stárků a krojované 
děti.

■■ POUTNÍ ZÁJEZDY
Jednota Orel Rajhrad organizovala v neděli 23. srpna zájezd na 
Orelskou pouť na sv. Hostýn. 

V sobotu 5. září zajistili farníci  tradiční zásvětnou pouť 
k Panně Marii v Žarošicích.

Naše farnost pořádala na slavnost sv.  Václava, v  pondělí 
28. září, pouť do klášterů Broumov a nedaleký Krzeszów.

■■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
Třetí pátek v září byla po prázdninách v benediktinském klášteře 
opět sloužena mše svatá pro děti.

■■ ZAHÁJENÍ ZPĚVÁCKÉ SEZONY 2014/2015
Rajhradský pěvecký sbor zahájil tradičně v sobotu 5. září akcí 
Špekáček novou zpěváckou sezonu.

■■ BIBLICKÉ HODINY
začaly po letní přestávce ve středu 30. září. Scházíme se opět 1x 
za 14 dní vždy v 19.30 h. na faře. Začali jsme probírat Evangelia.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

■■ 100. výročí založení Kongregace sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova
Pokračování vyprávění o historii kongregace sester Těšitelek, 
která letos oslaví 100. výročí svého vzniku. 

Část 4. Nejnovější historie
Něžná revoluce zastihla sestry Těšitelky v  Charitním domově 
v  Jiřetíně pod Jedlovou, kde kromě budovy, kterou dostaly od 
státu, vlastnily další, kterou nechaly samy postavit. Několik se-
ster bydlelo také v Brně na Nováčkově ulici a v Poděbradech. 
Skupina sester ještě pracovala v ÚSP v Liblíně a dvě byly na faře 
u otce Pekárka. Na Slovensku sestry žily v Bratislavě ve dvou 
menších domech. Kromě starších sestřiček, které zažily vyve-
zení z Rajhradu, tady byla docela silná generace mladých, které 
do kongregace vstoupily tajně, chodily v civilu a pracovaly v ústa-
vech či nemocnicích. 

INFORMACE Z FARNOSTI

Slovenské sestry rok 1988

http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Teď tady byla nabídka vrátit se do mateřince v Rajhradě. Budo-
va byla zničena armádou, v kostele bylo kino. Investovat do opravy 
tak rozsáhlé budovy by vyžadovalo ohromné náklady a ani takové 
prostory nebyly pro sestry nezbytné. Přesto se rozhodly „domů“ vrá-
tit. Jejich vztah ke kolébce kongregace, k Matce Rose, která za ně 
položila život a teď spočívá kdesi pod sutinami pod jevištěm kina, byl 
tak silný, že se nezalekly námahy a výdajů, které byly s návratem 
nutně spojeny. V dubnu 1990 byly vyzvednuty ostatky Matky Rosy 
Vůjtěchové a uloženy na rajhradském hřbitově.

Následovalo složité jednání s armádou, která objekt nemoh-
la hned uvolnit. První 4 sestry v Rajhradě začaly bydlet v roce 
1992. Nasadily všechny své síly, aby alespoň provizorně připra-
vily odpudivé prostory pro příchod dalších sester. Za rok se do 
Rajhradu nastěhoval i Otec Pekárek, který se stal duší oprav ce-
lého kláštera a hlavně kostela, přesto, že tady měl být ve svých 
78  letech vlastně na odpočinku. Organizoval brigády dobrovol-
níků a sbírky. 10. června 1994 o Slavnosti Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova byl zrenovovaný kostel znovu posvěcen. Do Rajhradu 
se postupně sestěhovaly sestry ze všech domů v Čechách.

V roce 1995 začala v Rajhradě stavba Hospice sv. Josefa. 
Sestry po celou dobu jeho existence s touto institucí spolupracují 
a podílejí se na zdravotnické a duchovní péči o nemocné. Sestry 
se také aktivně zapojovaly do pastorace v rajhradské farnosti. Ve 
spolupráci s benediktiny vznikla tradice letních táborů pro děti. 
Charitní dům, kterého klienty byly sestry důchodkyně, se postup-
ně transformoval, až byl v roce 2007 v rajhradském klášteře zalo-
žen Dům Matky Rosy – Domov pro seniory, což umožnilo přijímat 
jako klienty i potřebné lidi „z venku“.

Ani sestry na Slovensku nezahálely. Příchod svobody vy-
užily k obnovení činnosti. Hned v  létě 1990 byla první veřejná 
obláčka tří čekatelek. Sestry začaly znovu chodit k nemocným do 
rodin a vyučovat náboženství. Postupně vznikly filiální domy (ve 
Spišském Štvrtku, v Zlatých Moravcích a v Kežmarku) a v Brati-
slavě byl v roce 1993 dostavěn velký provinciální dům. Sestry se 
z Domovů důchodců přesunuly do nemocnic, hospiců a agentur 
domácí ošetřovatelské péče. 

Nová politická situace umožnila sestrám obnovení kontaktu 
s komunitami v zahraničí. Sestry v Itálii působily od šedesátých 
let v nemocnici v Trani. Kvůli nedostatku povolání byla komunita 
přestárlá a bylo potřeba, aby jim sestry z bývalé ČSR pomáhaly. 
Do této pomoci se zapojily postupně téměř všechny mladší ses-
try z Česka a Slovenska. Využily jsme také možnost opakovaně 
navštívit naši komunitu v Argentině, kde se sestry věnují službě 
chudým v okrajové čtvrti města Rosario. 

Krátce po roku 2000 kongregace podnikla misijní experi-
ment. Tři sestry se zapojily do působení nadace Valdocco, která 
se věnuje péči o děti a mládež ohrožené závislostmi, chudobou 
a  násilím v  Argentině. Spolupracovaly na projektech nadace 
v Patagonii, v Chacu a krátký čas i na Haiti. 

V posledních letech se podařilo obnovit činnost kongregace 
v Praze a v Brně. Znovu objevujeme velikou aktuálnost služby 
nemocným v domácnostech, ke které Bůh naši kongregaci po-
volal. Věříme, že nám i proces restitucí církevního majetku, který 
nyní probíhá, napomůže k  ještě efektivnější službě potřebným 
doma i ve světě.

Za všechny milosti a ochranu, které se Kongregaci do-
stalo za 100 let jejího působení budeme společně s našimi 
přáteli a dobrodinci děkovat při mši svaté 5. prosince 2015 
v  10.00, kterou bude celebrovat brněnský biskup Vojtěch 
Cikrle. 

Pečeme koláčky na slavnost

INFORMACE Z FARNOSTI

Klášter v Rajhradě v roce 1994

Setkání v Mariánce v roce 2015
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■■ TJ Sokol Rajhrad si v letošním roce 
připomíná 110. výročí svého založení
Připomeňme si obnovu rajhradského Sokola po ukončení 
II. světové války v roce 1945

Válečné výstřely utichly, na tvářích rajhradských občanů se 
opět objevuje úsměv, život se vrací do normálních kolejí. K živo-
tu se probouzí také rajhradský Sokol. 16. května 1945 se sešel 
správní výbor jednoty ve složení: Cyril Klimeš., Jaroslav Plch, 
Václav Maršálek, Vítězslav Kubíček a Marie Peloušková. Protože 
byla sokolovna v té době obsazena ubytovanými rudoarmějci, bylo 
dohodnuto svolat první poválečný sraz rajhradského sokolstva 
20. května do tělocvičny měšťanské školy v Rajhradě. Na srazu 
byla zvolena očistná komise, která postupně přezkoumala chování 
každého člena jednoty v době okupace. Dále bylo všem členům 
Sokola, kteří se zapojili do nerovného boje s fašismem, poděko-
váno, a minutou ticha byla uctěna památka těch, kteří se svobody 
nedožili. Starosta jednoty Cyril Klimeš pak vyzval členy k činorodé 
nezištné práci ve prospěch rajhradského Sokola, obce a vlasti.

Rok 1945 byl rokem 40. výročí založení jednoty. Před členy 
rajhradského Sokola stál nelehký úkol, 40. výročí náležitě a dů-
stojně oslavit. Je obdivuhodné, v jak mohutném rozsahu byly 
oslavy připraveny. Na slavnostní členské schůzi 5. srpna byl vře-
le uvítán jeden ze zakládajících členů Rudolf Budinka. Nadšeně 

byla přivítána Ludmila Peškařová, která za velké pozornosti pří-
tomných ve dvouhodinovém vystoupení vyprávěla o otřesných 
zážitcích z pobytu v koncentračním táboře Ravensbrück. Oslavy 
vyvrcholily ve dnech 11. a 12. srpna 1945. Při příležitosti veřej-
ného cvičení byli přivítáni zahraniční vojáci a členové Sokola Jan 
Dürböck a Jan Veselý.

Po uvolnění sokolovny Rudou armádou v červnu 1945 se 
začíná cvičit ve všech složkách s velkým nadšením. Po dvou le-
tech, vlivem nedostatku cvičitelů, začíná cvičení stagnovat, což 
se projevilo hlavně u dorostenců a mužů. Výbor jednoty musel 
na tuto situaci nějakým způsobem reagovat. Situace se nako-
nec uklidnila a Sokol v Rajhradě mohl nastoupit k přípravě XI. 
všesokolského sletu. Radostná atmosféra sokolského rozvoje 
v roce 1945 byla zkalena 16. září náhlou smrtí předního člena 
výboru Václava Maršálka, který byl v období nacistické okupace 
zapojen do odbojového hnutí a zároveň v této době, ne zrovna 
jednoduché, stál v čele naší obce. V roce 1942 byl krátký čas ně-
meckými okupanty vězněn. Když zemřel, bylo mu 54 let. K uctění 
jeho památky rozšířil výbor jednoty fond Terezie Maršálkové na 
fond Terezie a Václava Maršálkových. Z něho byly každoročně 
podělovány chudé sokolské děti.

PŽ

■■ 3. ročník závodu poslušnosti pořádaný 
KK Rajhrad
Sobota 12. 9. 2015 patřila již potřetí všem závodně naladěným 
kynologům. Náš klub pořádal závod v poslušnosti – kategorie: 
ZZO (zkouška základní ovladatelnosti) bez speciálních cviků, dle 
ZVV1 (zkouška všestranného výcviku prvního stupně) a kombi-
nace ZVV1+ZVV2 – vše bez střelby. Soupeřit k nám přijeli ky-
nologové z Brna-Líšně, Unkovic a Blanska. Výhodu domácího 
cvičiště využilo 10 našich členů.

Závod byl zahájen v 9 hodin a ukončen ve 14 hod. Na hladký 
průběh závodu dohlížel vstřícný rozhodčí pan Alois Pouč. Počasí 
nám přálo. Výkony závodících byly vyrovnané.

Umístění v kategorii ZZO /max. 60 bodů/
1. místo Renata Kučerová /labrador Bad/  56 bodů, 2. místo 
Martina Kolová /NO Era/ 55 bodů, 3. místo Dana Novotná /bri-
ard Dalido/ 54 bodů KK Blansko, 4. místo Marek Hofner /pitbul-
teriér Marwin/ 52 bodů, 5. místo Veronika Vojtová /borderkolie 
Betyna/ 6. místo Libor Pobořil /NO Fandy/

Kategorie ZVV1:/max. 100 bodů/
1. místo Eva Štipčáková /BO Izzie/ 90 bodů, 2. místo Tereza 
Blatná /teriér Cody/ KK Blansko 86 bodů, 3. místo Eva Štip-
čáková /bernský salaš. pes Goro/ 83 bodů, 4. místo Pavlína 
Otisková /BO Argus/, 5. místo Leoš Janíček /labrador Marley/, 
6.  místo Jindřich Kolčava /NO Haryk/, 7. místo Kateřina 
Kopečková /kříženec Rusty/

Kategorie kombinace ZVV1+ZVV2 /max. 100 bodů/
1. místo Marie Kavalcová /borderkolie Amundsen/ KK Unko-
vice 91 bodů, 2. místo Zdeněk Pospíšil /teriér Falko/ KK Líšeň 
91 bodů – při shodě bodů rozhoduje cvik “aport”, 3. místo 
Jaroslav Sedláček /NO Ron/ 89 bodů

Gratulujeme všem úspěšným závodníkům! Poděkování pa-
tří především sponzorům: městu Rajhrad, firmám: Calibra, Far-
mina, Mátl a Bula, Rosso Cosmetics, potraviny U Sedláčků, Petr 
Štěpánek – chovatelské a rybářské potřeby, Restaurace RAFK, 
Restaurace U Opla, Zbyněk Caha, ale i všem členům, kteří se 
podíleli na organizaci.

za KK Rajhrad Jitka Kočí a Sabina Sklenář 

SPORTOVNÍ INFORMACE
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■■ Anton Rahn – majitel dolů, říšský 
poslanec a starosta Rosic
Občas potřebujeme zjistit nějaké důležité informace na internetu 
a zaujme nás něco docela jiného. A tak jsem nedávno ověřoval, 
zda židlochovický majitel cukrovaru Florentin Robert byl poslan-
cem říšského sněmu habsburské monarchie a v abecedním po-
řádku účastníků Kroměřížského sněmu v  roce 1848 mě několik 
řádků před židlochovickým Robertem zaujalo jméno Anton Rahn. 
Jméno v tom okamžiku nebylo pro mne tak důležité, jako spíš okol-
nost, že za jménem bylo uvedeno „majitel dolů z Reihradu‟. Že 
se jedná o Rajhrad, je nabíledni. Ale že by někdy byly v Rajhradě 
doly? Nebo že by někdejší rajhradský občan vlastnil nějaké doly? 
V Rajhradě? To musí být nějaký omyl, říkal jsem si. Chvilku jsem 
váhal a přemýšlel, kde bych našel nějaké vysvětlení. Náhle mě 
napadlo najít si internetovou encyklopedii Wikipedia. A vysvětlení 
se ihned nabídlo. Snad bude zajímat i rajhradské čtenáře. 

Anton Rahn (1816–1876) byl moravský a rakouský důlní 
podnikatel z Rosicka a politik německé národnosti, během revo-
lučního roku 1848 poslanec rakouského Říšského sněmu. Pochá-
zel z  rodiny, která se dlouhodobě zabývala provozem uhelných 
dolů v Rosicích a okolí. V roce 1818 jeho otec Adam Rahn získal 
podíl v důlní společnosti Mutter Gottes Gewerkschaft (Těžařská 
společnost Matky Boží). V severní části Zbýšova otevřel Adam 
ve 30. a 40. letech 19. století nové šachty. Po jeho smrti převzal 
vedení firmy Anton. V roce 1846 založil Důl Antonín, kde se těžilo 
až do roku 1992. Roku 1853 tento důl dosáhl hloubky 338 metrů, 
tehdy největší hloubka v Rakousku. V roce 1854 vznikl Důl Jin-
dřich. Kromě toho stál Anton i u vzniku brněnsko-rosické dráhy. 
Během revolučního roku 1848 se zapojil do politického dění. V ce-
lostátních volbách roku 1848 byl zvolen na rakouský ústavodárný 
Říšský sněm. Zastupoval volební obvod Rajhrad. Uvádí se jako 
majitel uhelných dolů. Patřil ke sněmovní levici. 

V Rosicích si nechal Anton Rahn postavit palác, novore-
nesanční objekt podle projektu vídeňského architekta Fridri-
cha Ludwiga von Förstera. V letech 1848–1849 dal postavit ve 
Zbýšově první hornickou kolonii v lokalitě Dolina, sestávající 
z 26 bytů. V letech 1850–1861 byl Anton Rahn starostou Rosic. 
Hlásil se k německé národnosti, ale český tisk ho roku 1882 po-
pisuje jako poctivého Němce, jemuž nikoliv politické smýšlení, 
nýbrž povaha toho kterého člověka vždy měřítkem byla. Jako 
největší daňový poplatník ve Zbejšově prý nikdy nevystupoval 
proti etnicky českému charakteru obce. Zbývá dodat jen krátké 
vysvětlení. Tak jak byl zvolen Anton Rahn do říšského sněmu za 
Rajhrad, obdobně byl i majitel cukrovaru v Židlochovicích Floren-
tin Robert zvolen za Brno.

Mgr. Karel Vavřík, Židlochovický vlastivědný klub 

■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – 
Seriál, 4. část Sociální služby pro děti
Když se narodí dítě, je to vždy pro jeho okolí velká radost. Po-
kud se však narodí postižené dítě, je to vždy pro rodiče těžký 
úděl. Jestli postižení dítěte přijde později, je to navíc složité 
i pro ono dítě.

Tentokrát se budu zabývat sociálními službami, které pomá-
hají dětem a rodičům nést těžký úděl péče o postižené dítě.

Velice si cením rodičů, kteří jsou odpovědní vůči svým dětem 
i v případě, že se dítě narodí s postižením a tito rodiče se o dítě 
rozhodnou postarat sami. Je však těžké takovou péči zvládnout 
bez pomoci či alespoň podpory. Bohužel ne každý lékař dokáže dát 
dostatek informací o potřebné či možné péči o takové dítě. Pomoci 
může sociální služba raná péče (například http://www.dorea.cz/). 
Zprostředkují dostupné informace a pomohou rodičům zorientovat 
se v nové životní situaci. Pomáhají do 7mi let věku dítěte, služba je 
poskytována především v domácnosti a je bezplatná.

Je důležité nezůstat na všechno sami. Proto je dobré vyhle-
dat některé sdružení rodičů s  podobně postiženými dětmi. 
Tam je možné si popovídat, získávat či předávat si zkušenosti 
lidí, kteří něčím podobným již prošli. Většinou uvidíte nové a lepší 
pohledy na řešení problémů Vašeho dítěte. Pocit, že v tom nejste 
sami, též velmi pomáhá. Dobré je také vyhledat pomoc sociální 
pracovnice zdravotnického zařízení, kde je dítě ošetřováno. Ta 
Vám pomůže taková sdružení rodičů vyhledat nebo Vás nasmě-
ruje na jiné služby, které se zabývají pomocí. Psycholog zase 
může pomoci se zvládnutím stresu a obav, které nové situace 
přinesou, psychologové mají často také k dispozici informace, jak 
lépe pomoci Vašemu dítěti.

Další službou, která může pomoci, jsou různé denní a tý-
denní stacionáře, tyto mohou být s  různým zaměřením nebo 
s přidruženými službami (svoz dětí do zařízení, výuka apod.). Po-
mohou, pokud je třeba si odpočinout, věnovat se i dalším členům 
domácnosti, nebo chodit do zaměstnání. Podobně pomáhá i od-
lehčovací péče, nejlépe terénní, pečovatelská služba, osobní 
asistence, která Vám pomůže s péčí o dítě. Tyto služby se platí, 
obvykle hodinovou sazbou.

Příspěvek na péči mohou dostávat také děti od 1 do 18 let. 
Je třeba o něj zažádat na úřadu práce v Židlochovicích. Z těch-
to peněz je pak možné platit i výše uvedené sociální služby. Při 
posuzování nároku na příspěvek na péči se hodnotí schopnost 
zvládat základní životní potřeby s ohledem na věk dítěte.

Další služby, které mohou pomoci, jsou sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi. Jedná se o službu ambulantní poskyto-
vanou rodině s dítětem, u kterého existují rizika ohrožení jeho vývoje 
v důsledku dopadů dlouhodobě obtížné sociální situace. Zdravotní 
postižení dítěte bezesporu obtížná sociální situace je. Služba je bez-
platná a poskytuje podporu a poradenství včetně právního. 

Mezi pomoc dítěti patří také pomoc jeho matce, pokud nemá 
zajištěno bydlení – je tu Domov pro matky s dětmi (v Hodoníně 
tel. 518 321 497 atd.), nebo v Brně – Domov sv. Markéty pro 
matky s dětmi v tísni, tel. 549 122 962, 549 122 965, Domov pro 
ženy v tísni (ve Znojmě tel. 515 220 755) a podobně. 

Na podnět občanů se v příštím zpravodaji budu podrobněji 
zabývat pojmem asistent sociální péče – výhody a nevýhody pro 
pečující i potřebnou osobu.

V  případě, že nenajdete hledanou informaci, nebo po-
třebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už mailem:  
LenkaKrutinova@email.cz, či osobně, pokud se potkáme při pro-
cházkách Rajhradem.

S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová 

Rahnův palác. Foto Jarmila Helsnerová
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■■ Město Rajhrad pořádá 
pro seniory kurz práce 
na počítači
Vyzýváme proto občany, kteří by se 
chtěli takového kurzu zúčastnit, aby 
se přihlásili osobně na podatelně 
městského úřadu do 31. 10. 2015

K  přihlášení do kurzu potřebujeme Vaše jméno, kontaktní 
telefon a odpověď na otázku – čím se chcete v kurzu zabývat.

■■ Práce s texty, tabulkami apod. 
■■ Práce s internetem, mailovou adresou, 
■■ Ovládání bankovního účtu
■■ Sociální sítě

Přihlásit se lze též písemně. Lístek s potřebnými údaji vhoď-
te do schránky na budově městského úřadu.

Kurz se uskuteční v  letošním roce, ale jen v přípa-
dě naplnění kapacity učebny. Akce se uskuteční pod 
záštitou starosty města Rajhradu Mgr. Františka 
Ondráčka a ve spolupráci s občansko-sociální komisí.

■■ DÁLE INFORMUJEME

Hřbitov, otevírací doba:
zimní období	 07.00–18.00 hod.
letní období	 06.00–20.00 hod.

Správu hřbitova vykonává MěÚ Rajhrad.  
K vyřízení: Radovan Břenek, tel.: 547 426 821,  
detašované pracoviště Masarykova 544. 

Na inzertní vývěsce, umístěné na hřbitově zveřejňujeme 
výhradně tematickou nabídku služeb, opatřenou úplnou 
obchodní adresou + IČO.

■■ inzerce není zpoplatněna, pouze do velikosti A5
■■ �inzerci lze doručit na MěÚ Rajhrad k vyvěšení elektronicky, 

poštou, osobně, do schránky na budově MěÚ čp. 32

Sběrný dvůr najdete na ulici Tovární 160
úterý:	 16.00–19.00 hod.
pátek:	 16.00–19.00 hod.
sobota:	 08.00–12.00 hod.

Správcem dvora je pan Miroslav Tauwinkel, tel.: 730 894 390

Služeb sběrného dvora mohou využívat občané Rajhradu, 
kteří mají uhrazený roční poplatek za komunální odpad.

INZERCE
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■■ Koupím byt 2-3+1 v Rajhradě. Balkon výhodou.  
Tel.: 604 522 895

■■ Koupím rodinný dům se zahrádkou v Rajhradě a blízkém 
okolí. Tel.: 607 496 339

INZERCE
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FOTOKRONIKA
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Závodníci KK Rajhrad

 
Stavební ruch ve Střední zahradnické škole

Rajhradské hody 2015, vzpomínkové foto

Rajhradské hody 2015, stavění Máje

Z výstavy Od Ferdy po Jonatána

Památník písemnictví na Moravě slaví 10. narozeniny
Z výstavy Kuchařky - recepty našich předků

http://www.rajhrad.cz
http://www.ReklamaProVas.cz
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Objednavka%20inzerce%20do%20Rajhradskeho%20zpravodaje
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=
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